Secunda responsio.

Quare vindictiua reducitur ad commutatiuam?

*Dico ergo, quod sicut in alijs commutationibus iustitiæ commutariua habet aliquam latitudinem, ita quod non respiciat in commutationibus indiuisibile, sed medium recte rationis: ita iustitiæ punitiua, quæ est commutariua pœnæ pro culpa, non respicit necessariò gradum indiuisibilem pœnæ correspondentem huic culpa, &c.*

34

Cæterum cognoscitur medium rectæ rationis faciliùs per commutatiuam, quæ pretium altum, bassum, mediocre, in quibusdam rebus constituit, secundum quæ stat eius latitudo, quàm per pœnitentiam, quæ certè nequit attingere gradum pœnæ temporalis, in quam Deus commutat æternam, per fidem, aut cognitionem naturalem: imò neque eandem pœnam in omnibus taxat, vt patet ex canonibus pœnitentialibus, in quibus peccata, quæ leui pœnâ puniuntur, olim diuturniori, & grauiori pœnâ puniebantur. Dicit potest

Medium pœnæ faciliùs ex proportione commutariua cognoscitur.

Trident.

Tertiò, reduci ad commutatiuam, quantum ad modum seruandi proportionem, non verò vt species: sequitur enim proportionem eius, & non distributiua.

Tertia responsio.

Ex dictis patet litera Doctoris, & distinctio pœnitentiæ ab alijs. Primò ab amicitia, cuius finis est bonum amici, eiusque correctio: sed finis proximus pœnitentiæ est resarcire legem, eamque conseruare, & ordinare culpam. Finis extrinsecus est bonum commune, quod est finis ipsius legis, in quo distinguitur à crudelitate, quæ respicit finem particularem ipsius vindicantis, non conseruationem legis, aut boni communis hominum. Vltior finis eius est bonum legislatoris, qui est in re ipsa finis vltimus reliquorum; nempe Deus. In hoc distinguitur lex humana, & vindictio secundum ipsam, à vindicatione peccati per pœnitentiam: quod illius nequit legislator, aut vindex esse finis; sed bonum commune quod est perfectius: è contra in proposito contingit.

35  
Sequela dictorum.

Subdit Doctor hunc actum esse nobilissimum inter omnes actus iustitiæ in communi, præter actum præmiandi: quia est actus proprius legislatoris, & Principis, neque alteri conueniens, nisi ex commissione eius: perfectio autem actus sumitur à perfectione personæ:

Finis intrinsecus, & extrinsecus pro se pœnitentiæ.

Perfectio pœnitentiæ vnde sumitur?

*Cedit actum  
præmiandi.*

sonæ: actus autem præmiandi præterea respicit perfectiora extrema, inter quæ seruetur medium, nempe meritum & præmium in quo excedit actum vindicandi. Vtrique actui competit vt sit exercitium potestatis supremæ; à qua specificatur; includit enim ipsam potestatem, & motiuum eius, per quæ reducitur ad talem speciem.